
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

12 мая 2017 г. г. Ставрополь № 198-п

О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского 
края от 21 марта 2012 г. № 100-п «Об утверждении Порядка предоставления 
за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение час­
ти затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховых 
премии по договорам сельскохозяйственного страхования»

Правительство Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановле­
ние Правительства Ставропольского края от 21 марта 2012 г. № 100-п 
«Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета Ставро­
польского края субсидий на возмещение части затрат сельскохозяйственных 
товаропроизводителей на уплату страховых премий по договорам сельско­
хозяйственного страхования» (с изменениями, внесенными постановления­
ми Правительства Ставропольского края от 07 марта 2013 г. № 73-п, 
от 06 марта 2014 г. № 87-п, от 11 декабря 2014 г. № 485-п, от 10 февраля 
2016 г. № 45-п и от 12 июля 2016 г. № 289-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края Ве- 
ликданя Н.Т. и заместителя председателя Правительства Ставропольского 
края -  министра финансов Ставропольского края Калинченко JI.A.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

В .В .Владимиров



ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края 
от 21 марта 2012 г. № 100-п «Об утверждении Порядка предоставления за 
счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части 
затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховых 
премий по договорам сельскохозяйственного страхования»

1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Государственной программой развития сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия на 2013-2020 годы, утвержденной постановлением Прави­
тельства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717, Правительство 
Ставропольского края постановляет:».

2. В Порядке предоставления за счет средств бюджета Ставропольско­
го края субсидий на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаро­
производителей на уплату страховых премий по договорам сельскохозяй­
ственного страхования:

2.1. В пункте 4:
2.1.1. Подпункт «10» признать утратившим силу.
2.1.2. Подпункт «11» признать утратившим силу.
2.1.3. Подпункт «12» изложить в следующей редакции:
«12) отсутствие на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в кото­

ром планируется заключение с министерством соглашения о предоставлении 
субсидии, предусматривающего обязательство получателя по выполнению 
условия, предусмотренного подпунктом «15» настоящего пункта (далее -  со­
глашение), задолженности по уплате налогов, сборов и иных обязательных 
платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок ис­
полнения по которым наступил в соответствии с законодательством Россий­
ской Федерации;».

2.1.4. Подпункт «13» после слова «отсутствие» дополнить словами 
«на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется за­
ключение соглашения,».

2.1.5. Подпункт «14» после слова «отсутствие» дополнить словами 
«на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется за­
ключение соглашения,».



2

2.1.6. Дополнить подпунктом «16» следующего содержания:
«16) отсутствие на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в кото­

ром планируется заключение соглашения, просроченной задолженности по 
возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предостав­
ленных в том числе в соответствии с иными нормативными правовыми акта­
ми Ставропольского края, и иной просроченной задолженности перед крае­
вым бюджетом;».

2.1.7. Дополнить подпунктом «17» следующего содержания:
«17) соответствие получателя требованиям, предусмотренным пунк­

том 42 настоящего Порядка.».
2.2. Дополнить пунктом 42 следующего содержания:
«42. Получатель на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в ко­

тором планируется заключение соглашения, должен соответствовать следу­
ющим требованиям:

1) получатель не является иностранным юридическим лицом, а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которо­
го доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых 
является государство или территория, включенные в утверждаемый Мини­
стерством финансов Российской Федерации перечень государств и террито­
рий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) 
не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при прове­
дении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридиче­
ских лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

2) получатель не получает средства из краевого бюджета в соответ­
ствии с иными нормативными правовыми актами Ставропольского края на 
цели, указанные в пункте 3 настоящего Порядка.».

2.3. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Субсидии предоставляются получателям в пределах средств крае­

вого бюджета, предусмотренных на указанные цели законом Ставропольско­
го края о краевом бюджете на текущий финансовый год и плановый период, 
включая субсидии, поступившие из федерального бюджета в рамках реали­
зации Государственной программы развития сельского хозяйства и регули­
рования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 
на 2013-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Россий­
ской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717, в размере 50 процентов страховой 
премии по договорам страхования.

Главным распорядителем средств краевого бюджета, осуществляющим 
предоставление субсидий в пределах бюджетных ассигнований, предусмот­
ренных законом Ставропольского края о краевом бюджете на текущий фи­
нансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, 
утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидий, явля­
ется министерство.

В случае недостаточности в соответствующем месяце текущего финан­
сового года лимитов бюджетных обязательств краевого бюджета (далее -



3

лимиты бюджетных обязательств) для предоставления в полном объеме суб­
сидий всем получателям бюджетные средства распределяются пропорцио­
нально между всеми получателями.

В случае увеличения в текущем финансовом году объема средств крае­
вого бюджета, предусмотренных законом Ставропольского края о краевом 
бюджете на текущий финансовый год и плановый период на предоставление 
субсидий в текущем финансовом году, или объема средств в очередном фи­
нансовом году и представления получателями для выплаты субсидии за ме­
сяц, в котором она была выплачена не в полном объеме из-за недостаточно­
сти лимитов бюджетных обязательств, документов, предусмотренных под­
пунктами «1», «2», «8» и «9» пункта 6 настоящего Порядка, субсидия за ме­
сяц, в котором она была выплачена не в полном объеме, рассчитывается за 
данный месяц как разница между причитающейся суммой субсидии и выпла­
ченной суммой субсидии с учетом правил, установленных абзацем третьим 
настоящего пункта.».

2.4. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Предоставление субсидии получателям осуществляется на основа­

нии следующих документов:
1) заявление о перечислении субсидии на расчетный счет страховой ор­

ганизации, содержащее согласие получателя, предусмотренное подпунк­
том «15» пункта 4 настоящего Порядка, по форме, утверждаемой министер­
ством (далее -  заявление);

2) справка о размере субсидии, составленная на основании договора 
страхования и платежного поручения или иного документа, подтверждаю­
щих уплату получателем 50 процентов страховой премии по договору стра­
хования, по форме и в сроки, устанавливаемые министерством;

3) копия договора страхования или копии договора о передаче страхо­
вого портфеля и акта приема-передачи страхового портфеля, включающего в 
себя перечень переданных договоров страхования (в случае, предусмотрен­
ном подпунктом «2» пункта 4 настоящего Порядка), заверенные руководите­
лем получателя;

4) копия платежного поручения или иного документа, подтверждающе­
го уплату получателем 50 процентов страховой премии по договору страхо­
вания, заверенная руководителем получателя;

5) выписка из отчета о платежеспособности страховой организации о 
превышении фактического размера маржи платежеспособности над норма­
тивным размером, рассчитываемым в порядке, установленном Центральным 
банком Российской Федерации, предоставленная получателю страховой ор­
ганизацией при заключении договора страхования и заверенная руководите­
лем страховой организации, либо документ, содержащий информацию о пе­
рестраховании страховой организацией части риска страховой выплаты по 
договору страхования, в том числе наименование страховой организации- 
перестраховщика (организаций-перестраховщиков), сведения о доле (разме­
ре) страховой выплаты по риску (рискам), переданному (переданным) в пере­



4

страхование, реквизиты договора (договоров) перестрахования (дата заклю­
чения, номер договора, форма перестрахования);

6) справка, подтверждающая на 1-е число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется заключение соглашения, отсутствие просро­
ченной задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных 
инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными норма­
тивными правовыми актами Ставропольского края, и иной просроченной за­
долженности перед краевым бюджетом, оформленная в свободной форме, 
подписанная руководителем получателя, главным бухгалтером получателя и 
скрепленная печатью получателя;

7) справка, подтверждающая на 1-е число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется заключение соглашения, что получатель не 
получает средства из краевого бюджета в соответствии с иными норматив­
ными правовыми актами Ставропольского края на цели, указанные в пунк­
те 3 настоящего Порядка, оформленная в свободной форме, подписанная ру­
ководителем получателя и скрепленная печатью получателя;

8) документ, подтверждающий отсутствие задолженности по налогам, 
сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Рос­
сийской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, выданный инспекцией Федераль­
ной налоговой службы по месту постановки получателя на налоговый учет 
по состоянию на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором пла­
нируется заключение соглашения;

9) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или 
выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предприни­
мателей, выданная на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором 
планируется заключение соглашения.

Документы, предусмотренные настоящим пунктом, получатели могут 
направлять в министерство непосредственно или через многофункциональ­
ный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Став­
ропольском крае (далее -  многофункциональный центр) в форме электрон­
ных документов в порядке, установленном постановлением Правительства 
Российской Федерации от 7 июля 2011 г. № 553 «О порядке оформления и 
предоставления заявлений и иных документов, необходимых для предостав­
ления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме электронных 
документов».».

2.5. Пункт 61 изложить в следующей редакции:
«6 . Получатель может представить документы, предусмотренные 

пунктом 6 настоящего Порядка, в министерство непосредственно или через 
многофункциональный центр.

Порядок приема и регистрации документов, предусмотренных пунк­
том 6 настоящего Порядка, осуществляется в случае их представления:

в министерство непосредственно -  в соответствии с абзацем первым 
пункта 7 настоящего Порядка;



5

через многофункциональный центр -  в порядке, установленном зако­
нодательством Российской Федерации.

Документы, предусмотренные подпунктами «1» -  «7» пункта 6 насто­
ящего Порядка, представляются получателем в министерство непосредствен­
но или через многофункциональный центр до 01 декабря текущего финансо­
вого года.

Министерство в течение 5 рабочих дней со дня поступления докумен­
тов, предусмотренных подпунктами «1» -  «7» пункта 6 настоящего Порядка, 
в рамках межведомственного информационного взаимодействия запрашива­
ет в Управлении Федеральной налоговой службы по Ставропольскому 
краю -  сведения о наличии (отсутствии) у получателя задолженности по 
уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджет­
ной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил 
в соответствии с законодательством Российской Федерации; сведения о юри­
дическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридиче­
ских лиц, или сведения об индивидуальном предпринимателе (главе кре­
стьянского (фермерского) хозяйства), содержащиеся в Едином государствен­
ном реестре индивидуальных предпринимателей.

Получатель вправе представить документы, предусмотренные под­
пунктами «8» и «9» пункта 6 настоящего Порядка, самостоятельно.

При представлении получателем документов, предусмотренных под­
пунктами «8» и «9» пункта 6 настоящего Порядка, министерство межведом­
ственные запросы не направляет.».

2.6. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. По результатам рассмотрения документов, представляемых получа­

телями в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка, и поступивших све­
дений, указанных в абзаце шестом пункта 61 настоящего Порядка, министер­
ство в течение 3 рабочих дней со дня окончания срока рассмотрения доку­
ментов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка, составляет свод­
ный реестр получателей на выплату субсидий по форме, утверждаемой ми­
нистерством (далее -  сводный реестр), и направляет получателям письмен­
ные уведомления о предоставлении субсидий с указанием причитающихся 
сумм субсидий и необходимости заключения с министерством соглашения 
(вместе с проектом соглашения) (далее -  уведомление о заключении согла­
шения) в соответствии с типовой формой соглашения, утверждаемой мини­
стерством финансов Ставропольского края.

Получатель в течение 2 рабочих дней со дня получения уведомления о 
заключении соглашения заключает с министерством соглашение или извеща­
ет министерство об отказе от заключения соглашения.».

2.7. Дополнить пунктом 81 следующего содержания:
«8 . Министерство отказывает получателю в предоставлении субсидии 

в случаях:
невключения получателя в реестр субъектов государственной под­

держки развития сельского хозяйства в Ставропольском крае;



6

невыполнения получателем условий, предусмотренных пунктом 4 на­
стоящего Порядка;

нарушения получателем срока подачи документов, предусмотренных 
подпунктами «1» -  «7» пункта 6 настоящего Порядка, указанного в абзаце 
пятом пункта 6 1 настоящего Порядка;

наличия в документах, представленных получателем в соответствии с 
пунктом 6 настоящего Порядка, недостоверной информации;

представления получателем документов, предусмотренных под­
пунктами «1» -  «7» пункта 6 настоящего Порядка, не в полном объеме.

В случае отказа получателю в предоставлении субсидии министерство 
делает соответствующую запись в журнале регистрации. При этом получате­
лю в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления в журнале реги­
страции министерство направляет письменное уведомление об отказе в пре­
доставлении субсидии с указанием причин отказа.».

2.8. В пункте 9:
2.8.1. В абзаце первом слова «в пределах доведенных лимитов бюджет­

ных обязательств» исключить.
2.8.2. Абзац второй изложить в следующей редакции:
«В течение 2 рабочих дней со дня заключения соглашения министерст­

во направляет в Управление Федерального казначейства по Ставропольскому 
краю платежные документы для перечисления с лицевого счета министерст­
ва на расчетный счет страховой организации, открытый в российской кре­
дитной организации, причитающейся суммы субсидии (далее -  платежные 
документы).».

2.8.3. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«Перечисление субсидий на расчетные счета страховых организаций

осуществляется в срок, не превышающий 2 рабочих дней со дня получения 
Управлением Федерального казначейства по Ставропольскому краю платеж­
ных документов, в пределах доведенных министерством финансов Ставро­
польского края предельных объемов финансирования на лицевой счет мини­
стерства, открытый в Управлении Федерального казначейства по Ставро­
польскому краю.».

2.9. В абзаце третьем пункта 11 слова «ложных сведений» заменить 
словами «недостоверной информации».


